
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind radierea sancțiunii disciplinare aplicate  directorului general al  

Direcției de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj 
 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 37264 din data de 16.10.2019 la Proiectul 

de hotărâre privind radierea sancțiunii disciplinare aplicate directorului general al Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj propus de Preşedintele Consiliului 
Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoțit de Raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Cluj nr. 37264/2019 și de avizele Comisiilor 
de specialitate nr. 1 și 5; 
 Ținând cont de Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 178 din data de 30.07.2018 
privind sancționarea disciplinară a domnului Tămaș Claudiu-Daniel, director general al 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj; 

Luând în considerare prevederile: 
➢ art. 3 alin. (2) din Legea privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

➢ art. 141 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2016;  

În conformitate cu prevederile:  
➢ art. 191 alin.(1) lit. a) și alin. (2) lit. b), ale art. 528, ale art. 534 și ale art. 623 alin. (1) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările ulterioare; 

➢ art. 1 alin. (1), ale art. 7, ale art. 10 și ale art. 11 din Legea contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare; 

 Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 și 
139 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările ulterioare; 
 În temeiul drepturilor conferite prin art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

 
Art. 1. Se constată radierea de drept a sancțiunii disciplinare privind diminuarea 

drepturilor salariale cu 15% pe o perioadă de 3 luni a domnului Tămaș Claudiu-Daniel-director 
general al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj, cu data de 
01.11.2019.   

 
Art. 2. (1) Împotriva prezentei hotărâri se poate formula plângere prealabilă, în termen 

de 30 de zile de la comunicare, sau pentru motive temeinice, în termen de maxim 6 luni de la 
data emiterii acesteia. 

(2) Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Cluj–Secția mixtă de contencios 
administrativ și fiscal, de conflicte de muncă și asigurări sociale-  în termen de: 

a) 6 luni, care se calculează conform art. 11 alin. (1) din Legea contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare;  

b) un an de la data comunicării prezentei hotărâri, pentru motive temeinice. 
 



 
Art. 3. Cu punerea în aplicare a prezentei hotărâri se încredinţează Preşedintele 

Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj. 
 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi 
se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de 
internet “www.cjcluj.ro”. 

 
 
 

Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE,          SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
             Alin Tișe                                                                                    Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 213 din 30 octombrie 2019 
Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot secret cu 24 voturi “pentru”, 3 ”abțineri” și 6 consilieri județeni nu au 
votat, fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară. Din totalul celor 36 de 
consilieri judeţeni în funcţie și-au înregistrat prezența la ședință un număr de 33 de consilieri județeni, din care un 
consilier județean a anunțat, la începutul ședinței, existența unui interes personal care privește adoptarea hotărârii în 
cauză și nu a fost luat în calculul cvorumului.  

 

http://www.cjcluj.ro/

